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ДА СЕ РАЗБЕРЕ ЕНЕРГЕТСКАТА 

ЕФИКАСНОСТ ПРВО ТРЕБА ДА СЕ 

ПОСТАВИ ЧОВЕКОТ ВО ЦЕНТАРОТ НА 

СЕ ОНА ШТО ТАА ПРЕТСТАВУВА.  



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност

Како да се постигне здрава внатрешна средина беше 

проблем и сеуште, е меѓу архитектите, инженерите и 

научниците со векови. Сепак, во поголемиот дел од 

период низ историјата науката се потпирала на 

оптимизација на поединечните фактори, како што се 

топлински комфор или квалитет на воздухот. 

Но, внатрешната средина [АТМОСФЕРА] е збирот на 

повеќе нејзините делови, и дека неговата проценка треба 

да започне од квалитетот кој е потребен за 

функционирање на човекот, а не тој да биде само репери-

инструмент. Ваквите размислувања се поприсутни во 

денешниот пристап кон размислувањата и 

спроведувањето на енергетската ефикасност.
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ВРЕМЕ НА ПРЕСВРТ

ТРИ ГЛАВНИ ПРОМЕНИ ВО ВРЕМЕТО 

КОЕ ЖИВЕЕМЕ

ПАТРИЈАРХАТ

ФОСИЛНИ ГОРИВА

ПАРАДИГМА

Фритјоф Капра, Време на пресврт
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ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ –ДА,

НО НЕ ПО СЕКОЈА ЦЕНА!  
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НИЕ ЈА ОЦЕНУВАМЕ ВНАТРЕШНАТА СРЕДИНА СО 

СВОЈАТА ПРИФАТЛИВОСТ ВО ОДНОС НА ТОПЛИНА, 

СТУД, МИРИС, БУЧАВА, ТЕМНИНА, ТРЕПЕРЕЊЕ НА 

СВЕТЛИНАТА И ДРУГИ ФАКТОРИ. НО, ВО СМИСЛА НА 

ЗДРАВСТВЕНИТЕ ЕФЕКТИ, ТОА НЕ СЕ САМО ЧОВЕЧКИТЕ 

СЕТИЛА КОИ СЕ ВКЛУЧЕНИ ТУКА Е ВКЛУЧЕНО ЦЕЛОТО 

ЧОВЕКОВО ТЕЛО И НЕГОВИТЕ ОРГАНИ.
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БОЛЕСТИ И НАРУШУВАЊА ПОВРЗАНИ СО ЧОВЕЧКОТО ТЕЛО, ПРЕДИЗВИКАНИ ОД 

ФАКТОРИ НА СТРЕС ВО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

НИВО КОЖА ОЧИ УШИ НОС ДИШНИ ПАТИШТА

НЕУДОБНОСТ

ДИСКОМФОРТ

ТОПЛО, ЛАДНО, 

ПОТЕЊЕ, 

ПРОМАЈА

ПРЕМНОГУ СВЕТЛО, 

ПРЕМАЛКУ СВЕТЛО, 

ЗАСЛЕПУВАЊЕ, 

СЈАЈНОСТ, 

РЕФЛЕКСИЈА

ВОЗНЕМИРЕНОСТ, 

ПРОБЛЕМИ СО 

СЛУШАЊЕТО И 

РАЗБИРАЊЕТО

МИРИС, ИРИТАЦИЈА КАШЛАЊЕ, 

НЕДОСТАТОК 

НА ВОЗДУХ

ПОСЛЕДИЦИ

УМОР УМОР БОЛКИ ВО 

ГРАДИТЕ, 

ТЕШКО 

ДИШЕЊЕ

АЛЕРГИСКИ ИЛИ 

ИРИТАЦИСКИ 

РЕАКЦИИ

ДЕРМАТИТИС, 

СУВА ЦРВЕНА 

КОЖА, ЧЕШАЊЕ

ЦРВЕНИЛО, 

ЧУВСТВО НА 

СУВОСТ И 

ЧЕШАЊЕ

ЗАТНАТ НОС, 

ТЕЧЕЊЕ НА НОС, 

КИВАЊЕ

АСТМА 

БРОНХИТИС, 

ХИПЕР-

СЕНЗИТИВНИ 

РЕАКЦИИ

ИНФЕКЦИИ И 

БОЛЕСТИ

ИНФЕКЦИИ 

(БАКТЕРИСКИ, 

ВИРАЛНИ ИЛИ 

ГАБИЧНИ)

РЕТКО: 

СИНДРОМ НА 

СУВИ ОЧИ

ВОСПАЛЕНИЕ НА 

ВНАТРЕШНОТО УВО

ЗАТНАТ НОС, 

ТЕЧЕЊЕ НА НОС, 

ПРИВРЕМЕНО 

ГУБЕЊЕ НА 

МИРИСОТ

ИНФЕКЦИИ 

(БАКТЕРИСКИ, 

ВИРАЛНИ ИЛИ 

ГАБИЧНИ), 

БРОНХИТИС

ТОКСИЧНИ 

ХРОНИЧНИ ЕФЕКТИ

РАДИЈАЦИЈА 

ПОВРЗАНА СО 

ИЗГОРЕНИЦИ ОД 

СОНЦЕ

ОШТЕТУВАЊЕ НА 

ОКОТО СО UV

СВЕТЛИНА, 

ФОРМИРАЊЕ НА 

КАТАРАКТА 

(ПОРАДИ ДОЛГО 

ИЗЛОЖУВАЊЕ НА 

ИНФРАЦРВЕНА 

РАДИЈАЦИЈА

ПОВРЕМЕНИ ИЛИ 

ЧЕСТИ ГУБЕЊА 

НА ЗВУКОТ

КОНСТАНТНО 

ГУБЕЊЕ НА 

МИРИСОТ

ОШТЕТУВАЊА 

И/ИЛИ ТУМОРИ
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ТЕРМИЧКИ КОМФОРТ
КВАЛИТЕТ НА 

ОСВЕТЛЕНОСТ
АКУСТИЧКИ КВАЛИТЕТ КВАЛИТЕТ НА ВОЗДУХ

ПАРАМЕТРИ

ТЕМПЕРАТУРА
(ВОЗДУХ И РАДИЈАЦИЈА)
РЕЛАТИВНА ВЛАЖНОСТ
ДВИЖЕЊЕ НА ВОЗДУХ
ТУРБУЛЕНЦИЈА
АКТИВНОСТ И ОБЛЕКА

СВЕТЛИНА И 
ОСВЕТЛЕНОСТ, 
РЕФЛЕКСИЈА, 
ТЕМПЕРАТУРА НА БОЈА, 
КОЛОРЕН ИНДЕКС, 
ПОГЛЕД И НТЕНЗИТЕТ 
НА ДНЕВНА СВЕТЛИНА 
НИВО НА ЗВУК

ФРЕКВЕНЦИЈА
ВРЕМЕТРАЕЊЕ 
СТЕПЕН НА АБСОПРЦИЈА,
ЗВУЧНА ИЗОЛАЦИЈА
ВРЕМЕ НА РЕВЕРБАЦИЈА
ИЗВОРИ НА ЗАГАДУВАЊЕ 
И
КОНЦЕНТРАЦИИ НА 
ВОЗДУХ,

ВИДОВИ НА 
ЗАГАДУВАЊЕ
(АЛЕРГЕТСКИ, 
ИРИТАЦИСКИ И 
КАРЦЕНОГЕНИ) 
СТЕПЕН НА 
ВЕНТИЛАЦИЈА  
ЕФИКАСНОСТ

КОНТРОЛА

СИСТЕМИ ЗА ГРЕЕЊЕ, 

ЛАДЕЊЕ И ВЕНТИЛАЦИЈА,

ПРОЕКТИРАЊЕ НА 

ОБЈЕКТИ (ИНСОЛАЦИЈА, 

ФАСАДА ИТН) 

ОСВЕТЛЕНОСТ
ДИСТРИБУЦИЈА
ИНТЕГРИРАЊЕ НА 
ВЕШТАЧКО И ПРИРОДНО 
ОСВЕТЛУВАЊЕ
ОСВЕТЛЕНОСТ ВО lux

АКУСТИЧНА КОНТРОЛА
ПАСИВНА ЗВУЧНА 
КОНТРОЛА
АКТИВНА ЗВУЧНА 
КОНТОРЛА

КОНТРОЛА НА ИЗВОР
СИСТЕМ ЗА 
ВЕНТИЛАЦИЈА
ОДРЖУВАЊЕ
ПРОЧИСТУВАЊЕ НА 
ВОЗДУХ
АКТИВНА КОНТРОЛА

ЗАКЛУЧОК

ДИНАМИЧНИ ЕФЕКТИ,

АДАПТАЦИЈА,

ИНТЕГРАЦИСКИ СИСТЕМИ

СО ГРАДЕЊЕ (ФАСАДИ,

ПОДОВИ И ПЛАФОНИ),

ЕНЕРГИЈА КОЈА СЕ  

КОРИСТИ

ВЛЕЗ НА ДНЕВНА 
СВЕТЛИНА
ОДНОС ПОМЕЃУ 
ТОПЛИНСКИ КОМФОР И 
УПОТРЕБАТА НА 
ЕНЕРГИЈА
ЕФЕКТИ ВРЗ ЗДРАВЈЕТО 
И КОНТРОЛА

ДОЛГОТРАЈНИ ЕФЕКТИ 
КОН ЗДРАВЈЕТО 
ВИБРАЦИИ
СТЕПЕН НА 
ВОЗНЕМИРЕНОСТ

ИНТЕРПРЕТАЦИЈА И 
ДЕТЕКЦИЈА 
СЕКУНДАРНО 
ЗАГАДУВАЊЕ
(ВНАТРЕШЕН ХЕМИСКИ 
СОСТАВ И МИКРО 
ОРГАНИЗМИ)
ФИНА ПРАШИНА 
УПОТРЕБА НА ЕНЕРГИЈА

ФАКТОРИ НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ВО ЗАТВОРЕН ПРОСТОР, ПАРАМЕТРИ, 

КОНТРОЛА И ПРАШАЊА ОД ИНТЕРЕС
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Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност
СВЕТЛИНА
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ИЗВОРИ НА ДНЕВНА СВЕТЛИНА

ОСВЕТЛЕНОСТ ПРИ ОБЛАЧНО НЕБО 5 000-20 000 LUX

ОСВЕТЛЕНОСТ ЧИСТО НЕБО 60 000-100 000 LUX
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ИЗВОРИ НА РЕФЛЕКТИРАНА СВЕТЛИНА
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ИЗВОРИ НА ДНЕВНА СВЕТЛИНА
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СОЛАРЕН АЗИМУТ , И ВРСКАТА ПОМЕЃУ ЛАТИТУДАТА И АЗИМУТНИОТ АГОЛ ЗА 42°

ГЕОГРАФСКА ШИРОЧИНА
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ПАТЕКА НА СОНЦЕТО ЗА 42° ЛАТИТУДА
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ДЕЛ ОД СВЕТЛИНАТА И НЕБОТО КОИ СЕ РЕФЛЕКТИРААТ ОД ОБЈЕКТИТЕ НА КОИ ПАЃААТ И ПОТОА ОДАТ КОН 

ОКОТО. ПРИ ЕДНАКВА ОСВЕТЛЕНОСТ НА ТЕРЕНОТ НИЕ ЈА ПРИМАМЕ ДНЕВНАТА СВЕТЛИНА СО РАЗЛИЧНИ НИВОА 

НА ОСВЕТЛУВАЊЕ ВО ЗАВИСНОСТ ОД РЕФЛЕКТИРАЧКИТЕ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ПОВРШИНАТА 
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ОБЈЕКТ ПРОСТОР ПРОЗОРЕЦ СИСТЕМ

МОЖНОСТ ЗА ДНЕВНО 

ОСВЕТЛУВАЊЕ

 ЛАТИТУДА

 ТЕМПЕРАТУРА

 МОЖНОСТ ЗА СОНЧЕВО 

ОСВЕТЛУВАЊЕ

ОДНОС СО СОСЕДНИТЕ 

ПОВРШИНИ

 АВТОНОМНОСТ

 ПОЗАЈМУВАЊЕ НА 

СВЕТЛИНА

 ДАВАЊЕ НА СВЕТЛИНА

 ЗАМЕНА НА СВЕТЛИНА

ДИЗАЈНИРАЊЕ НА ФАСАДИТЕ И 

ПРОЗОРЦИТЕ

 САМОСТОЕН ДИЗАЈН

 ЦЕЛОСЕН ДИЗАЈН

ФУНКЦИЈА НА СИСТЕМОТ(ИТЕ)

 БЛЕСОК, ЗАСЕНУВАЊЕ, 

ПРЕУСМЕРУВАЊЕ

 БЛЕСОК, СОНЧЕВО 

ЗАСЕНУВАЊЕ

 ПРЕУСМЕРУВАЊЕ

 ЗАСЕНУВАЊЕ, 

ПРЕУСМЕРУВАЊЕ

ПРЕЧКИ ПРИ УПАД ЗАСТАКЛУВАЊЕ

 ЕДНОСТРАНО, 

СТРАНИЧНО

 ЕДНОСТРАНО, КРОВНО

 ПОВЕЌЕСТРАНО, 

СТРАНИЧНО

 ПОВЕЌЕСТРАНО, 

СТРАНИЧНО И КРОВНО

ПОДЕЛБА ВО САМИТЕ ПРОЗОРИ ЕДНОНАМЕНСКА ФУНКЦИЈА

 ЗАШТИТА ОД БЛЕСОК

 СОНЧЕВО ЗАСЕНУВАЊЕ

 ПРЕУСМЕРУВАЊЕ

 ДРУГИ ФУНКЦИИ

ШЕМА ПРИ ПРОЕКТИРАЊЕ

 ОБЛИК НА ГРЕДИТЕ

 АТРИУМ ИЛИ 

ВНАТРЕШНО ДВОРИШТЕ

 ПРЕЧКИ (СТАНБЕН БЛОК)

 ЈАДРО

ПРОПОРЦИИ

 СООДНОС ВИСИНА 

ПРЕМА ДЛАБОЧИНАТА

ПОДЕЛБА ПОМЕЃУ 

ПРОЗОРЦИТЕ

ПРОЦЕС НА ПРОЕКТИРАЊЕ НА ДНЕВНАТА СВЕТЛИНА ВО ОБЈЕКТИТЕ
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JUS U.C.9 100 DIN 5035 BEL.ST.IES IES CODE

D USA EN

ОСВЕТЛЕНОСТ ДН.СВЕТ.ФАК.

ПОТРЕБИ LUX DF % LUX LUX LUX

МНОГУ МАЛИ 30-50 0.6-1.0
60-120

120-260

300

500

100

МАЛИ 50-80 1.0-1.6 200

СРЕДНИ 80-150 1.6-3.0 400

ГОЛЕМИ 150-300 3.0-6.0

250-500

600-1000

1000

2000

600

МНОГУ ГОЛЕМИ 300-600 6.0-12.0 900-1300

ЕКСТРЕМНО ГОЛЕМИ НАД 600 НАД 12 1300-2000

СПЕЦИЈАЛНИ 2000-3000
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РАЗЛИЧНО НИВО НА ОСВЕТЛЕНОСТ НА АРХИТЕКТОНСКИОТ ПРОСТОР ЗА РАЗЛИЧНО 

ПОСТАВЕНИ ПРОЗОРИ-РАЗЛИЧНА ВИСИНА НА ПАРАПЕТ

ДЛАБОЧИНА НА АРХИТЕКТОНСКИОТ ПРОСТОР ОД ЅИДОТ ОД КАДЕ 

ШТО СВЕТЛИНАТА НАВЛЕГУВА
ПОВРШИНА НА СВЕТЛОСНИТЕ ОТВОРИ

<8 20%

8-11 25%

11-14 30%

>14 35%
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ОРИЕНТАЦИЈА
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СВЕТЛИНАТА НИ ОВОЗМОЖУВА ДА ГО РАЗБЕРЕМЕ 

НАШИОТ СВЕТ ПРАВЕЈЌИ ГИ РАБОТИТЕ ДА БИДАТ 

ВИДЛИВИ И ДА НИ ДАДАТ ИДЕЈА ЗА ПРОСТОРОТ И 

ВРЕМЕТО. СОНЧЕВАТА СВЕТЛИНА Е ПРЕДУСЛОВ ЗА 

ФИЗИЧКО ЗДРАВЈЕ, ВЛИЈАЕ НА НАШТО ТЕЛО ПРЕКУ 

БРОЈНИ НЕ-ВИЗУЕЛНИ ПАТИШТА. НАШЕТО ТЕЛО И 

ИНТЕРАКЦИЈАТА СО СВЕТЛИНАТА Е ЕДНА ОД 

СЕНЗОРНИТЕ УСЛОВИ ДЕКА СЕКОЈ АРХИТЕК МОРА ДА 

СЕ СООЧИ СО ФАКТОТ ДЕКА ЗГРАДИТЕ ШТО ГИ 

СОЗДАВАМЕ ТРЕБА ДА СОЗДАДАТ БЛАГОСОСТОЈБА
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ПРИ ОДРЕДУВАЊЕ НА ДИСПОЗИЦИЈАТА НА ОБЈЕКТОТ НА 

САМАТА ЛОКАЦИЈА ПОТРЕБНО Е ДА СЕ ПОСТИГНЕ ОДНОС 

ПОМЕЃУ ФУНКЦИОНАЛНИТЕ СОДРЖИНИ И ОРИЕНТАЦИЈАТА 

ВО ЗАВИСНОСТ ОД СТРАНИТЕ НА СВЕТОТ. СЕКОЈА 

ОРИЕНТАЦИЈА СЕ КАРАКТЕРИЗИРА СО ПОЗИТИВНИ И 

НЕГАТИВНИ КАРАКТЕРИСТИКИ КОИ ДИРЕКТНО ИЛИ 

ИНДИРЕКТНО МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ ВРЗ САМАТА 

ОРГАНИЗАЦИЈА И РАСПРЕДЕЛБА НА ФУНКЦИОНАЛНИТЕ 

СОДРЖИНИ.

ОРИЕНТАЦИЈА НА ОБЈЕКТИТЕ И ИЗБОР НА ЛОКАЦИЈА
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ОРИЕНТАЦИЈА НА ОБЈЕКТИТЕ И ИЗБОР НА ЛОКАЦИЈА
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СЕВЕР

СЕВЕРНАТА ОРИЕНТАЦИЈА СЕ КАРАКТЕРИЗИРА СО 

ВИСОКОКВАЛИТЕТНА ДИФУЗНА ДНЕВНА СВЕТЛИНА СО 

МИНИМАЛНИ ТОПЛИНСКИ ДОБИВКИ, НО СО ТОПЛИНСКИ 

ЗАГУБИ ВО УСЛОВИ НА ГРЕЕЊЕ И ПРИДРУЖЕН ПРОБЛЕМ НА 

КОМФОР. ОБЈЕКТИТЕ КОИ СЕ ОРИЕНТИРАНИ ПРЕМА СЕВЕР 

ФОРМИРААТ ГОЛЕМИ СЕНКИ ВРЗ СВОЕТО ОПКРУЖУВАЊЕ, 

ПОРАДИ ТОА ПОТРЕБНО Е ВНИМАТЕЛНО ДА СЕ 

ПРОЕКТИРААТ.   ЗАШТИТА ОД СОНЧЕВА РАДИЈАЦИЈА НЕ Е 

ПОТРЕБНА.



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност

ЈУГ

ЈУЖНАТА ОРИЕНТАЦИЈА ОВОЗМОЖУВА ДОБАР ПРИСТАП И 

ВИСОК СТЕПЕН НА ОСВЕТЛУВАЊЕ. ЈУЖНАТА ОРИЕНТАЦИЈА 

ИЗОБИЛУВА СО ГОЛЕМ БРОЈ НА СОНЧЕВИ СААТИ КОИ СЕ 

ПОВОЛНИ И ПОЖЕЛНИ ПРИ ИСКОРИСТУВАЊЕТО НА 

ПРОСТОРОТ КАКО ОКОЛУ ОБЈЕКТОТ ТАКА И ВО САМИОТ 

ОБЈЕКТ. ИНТЕНЗИТЕТОТ НА ОСВЕТЛЕНОСТ ВАРИРА ВО 

ТЕКОТ НА ДЕНОТ, ПОРАДИ ШТО Е ПОТРЕБНО СООДВЕТНО 

ЗАСЕНУВАЊЕ И ЗАШТИТА ПРИ ПРЕКУМЕРНА СОНЧЕВА 

РАДИЈАЦИЈА ВО ЈУЖНИТЕ КРАЕВИ КАДЕ ИНТЕНЗИТЕТОТ НА 

ЗРАЧЕЊЕ Е ЗНАЧИТЕЛНО ГОЛЕМ. 



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност

ИНСОЛАЦИЈА НА ХОРИЗОНТАЛНИ И ВЕРТИКАЛНИ ПОВРШИНИ ЗА ЈУЖНА ОРИНТАЦИЈА НА 21 
ДЕКЕМВРИ И 21 ЈУНИ



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност

ИСТОК И ЗАПАД

ОВИЕ ДВЕ СТРАНИ СЕ КАРАКТЕРИЗИРААТ СО ПРОМЕНЛИВ 

ИНТЕНЗИТЕТ НА ОСВЕТЛЕНОСТ И ПОРАДИ ТОА СЕ ПОВОЛНИ 

ЗА ПРОСТОРИИ ВО КОИ СЕ БОРАВИ ПЕРИОДИЧНО. СЕ 

ПОЈАВУВААТ ПОТЕШКОТИИ ПРИ ЗАСЕНУВАЊЕТО. НЕМА 

КОМФОР НА ДВЕТЕ СТРАНИ.



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност

ПРОМЕНА НА ОСВЕТЛЕНОСТА НА ВЕРТИКАЛНИ ПОВРШИНИ ИЗЛОЖЕНИ НА ПОЕДИНИ 
СТРАНИ НА СВЕТОТ; СЕВЕР, ЈУГ, ИСТОК И ЗАПАД



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност

ПРИ ИЗБОРОТ НА НАЧИНОТ НА ОСВЕТЛУВАЊЕ СО ДНЕВНА 

СВЕТЛИНА, АРХИТЕКТИТЕ ПОТРЕБНО Е ДА ГО ЗЕМАТ ВО 

ПРЕДВИД СТЕПЕНОТ ДО КОЈ НОВИОТ ОБЈЕКТ ЌЕ 

ПРЕТСТАВУВА ПРЕЧКА ЗА ПОСТОЕЧКИТЕ ОБЈЕКТИ, 

НАМАЛУВАЈЌИ ГО ВНЕСУВАЊЕТО НА ДНЕВНА СВЕТЛИНА. 

ДИСПОЗИЦИЈАТА НА ОТВОРИТЕ И ПОСТАВУВАЊЕТО НА 

ОБЈЕКТОТ НА САМАТА ЛОКАЦИЈА Е ДОНЕКАДЕ РЕГУЛИРАНА 

И СО ПРОПИСИ, ПОЕДИНЕЧНО ВО СЕКОЈА ЗЕМЈА. КАЈ НАС 

ВО МАКЕДОНИЈА ЕДИНСТВЕНИ НАПАТСТВИЈА ВО ОДНОС НА 

ОСВЕТЛУВАЊЕТО Т.Е. ИНСОЛАЦИЈАТА СЕ ДАДЕНИ ВО ОДНОС 

НА РАСТОЈАНИЈАТА ПОМЕЃУ ОБЈЕКТИТЕ. 



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност

ВИД НА ПРОСТОРИИ ОРИЕНТАЦИЈА

НЕИСПРАВНА ИСПРАВНА

1 2 3

ПРОСТОРИИ НАМЕНЕТИ ЗА УМСТВЕНА РАБОТА (УЧИЛНИЦИ, ПРОСТОРИИ ЗА 
ИНВИДУАЛНА РАБОТА, САЛИ ЗА БИОЛОГИЈА ДОКОЛКУ СЕ ПОВРЗАНИ СО 
ЛАБОРАТОРИЈА)

ЈУГ СО ОТКЛОНУВАЊЕ ОД ±20°, СЕВЕР 
СО ОТКЛОНУВАЊЕ ОД 20° КОН ИСТОК 
И 30° КОН ЗАПАД

ИСТОК
ЈУГО-ИСТОК
ЈУГО-ЗАПАД
СО МАКСИМАЛНО ОТКЛОНУВАЊЕ ОД 
50°

САЛИ-УЧИЛНИЦИ (ИСТОРИЈА, ГЕОГРАФИЈА, ЦРТАЊЕ, РАЧНА РАБОТА, МУЗИКА), 
КАБИНЕТИ (ФИЗИКА, ХЕМИЈА), САЛИ ЗА ЦРТАЊЕ, ЧИТАЛНИ, ЈАВНИ ПРОСТОРИИ

ЈУГ СО ОТКЛОНУВАЊЕ ОД ±20°

СЕВЕР
СЕВЕРО-ИСТОК
ИСТОК
ЈУГО-ИСТОК

ПРОСТОРИИ НАМЕНЕТИ ЗА УМСТВЕНА РАБОТА НА ВОЗРАСНИ (НАСТАВНИ~КИ СОБИ, 
КАБИНЕТИ) КАНЦЕЛАРИСКО-АДМИНИСТРАТИВНИ ПРОСТОРИИ (КАБИНЕТИ, 
КАНЦЕЛАРИИ, АРХИВИ, ЛЕКАРСКИ КАБИНЕТИ)

ЈУГ СО ОТКЛОНУВАЊЕ ОД ±20°, СЕВЕР 
СО ОТКЛОНУВАЊЕ ОД 20° КОН ИСТОК 
И 30° КОН ЗАПАД

СЕВЕР
СЕВЕРО-ИСТОК
ИСТОК
ЈУГО-ИСТОК

ПОМОШНИ ПРОСТОРИИ (СОБИ ЗА МОДЕЛИ, СКЛАДИШТА ЗА СПОРТСКИ 
РЕКВИЗИТИ, ГАРДЕРОБИ, ОСТАВИ И ДР)

- ПРОИЗВОЛНО

ПРОСТОРИИ ЗА КОМУНИКАЦИЈА И РЕЛАКСАЦИЈА НЕМА СПЕЦИЈАЛНИ ПРЕПОРАКИ
ЈУГО-ИСТОК
ЈУГ
ЈУГО-ЗАПАД

ФИСКУЛТУРНИ САЛИ -

ЈУГО-ИСТОК
ЈУГ
(ПО МОЖНОСТ ДВОСТРАНО 
ОСВЕТЛУВАЊЕ)

АУЛИ
ЈУГО-ИСТОК
ЈУГ
ЈУГО-ЗАПАД

ИСТОК
СЕВЕРО-ИСТОК

САНИТАРНО-ХИГИЕНСКИ ПРОСТОРИ (САНИТАРИИ И ГАРДЕРОБИ) -
СЕВЕР
СЕВЕРО-ИСТОК

ЕКОНОМСКО-АДМИНИСТРАТИВНИ ПРОСТОРИИ - СЕВЕРО-ЗАПАД

ТРПЕЗАРИИ
ЈУГ
ЈУГО-ЗАПАД

СЕВЕР
СЕВЕРО-ИСТОК



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност

ВО ЗОНАТА ЗА ДОМУВАЊЕ ОПРЕДЕЛЕНА СО УРБАНИСТИЧКИТЕ 

ПЛАНОВИ, ПРИ ПЛАНИРАЊЕТО НА СТАНБЕНИТЕ ОБЈЕКТИ, 

МИНИМАЛНОТО РАСТОЈАНИЕ МЕЃУ СТАНБЕНИТЕ ОБЈЕКТИ СЕ 

ОПРЕДЕЛУВА СПОРЕД СТЕПЕНОТ НА ИНСОЛАЦИЈА, ТАКА ДА СЕ 

ОВОЗМОЖИ ОСОНЧУВАЊЕ НА СТАНБЕНИТЕ ДЕЛОВИ НА СОСЕДНИТЕ 

ОБЈЕКТИ ВО ЗИМСКИОТ ПЕРИОД, СПОРЕД ПОДРАЧЈЕТО, ОДНОСНО 

КОНКРЕТНИОТ ЛОКАЛИТЕТ. ПРИ ЗАДОВОЛУВАЊЕ НА НОРМАТИВОТ ЗА 

ИНСОЛАЦИЈА, СОСЕДНИТЕ СТАНБЕНИ ОБЈЕКТИ ОДНОСНО 

ПРОЗОРЦИТЕ НА ОБЈЕКТИТЕ, ТРЕБА ДА СЕ ПЛАНИРААТ НА МИНИМАЛНО 

РАСТОЈАНИЕ ОД 6 МЕТРИ, ОДНОСНО ПО 3 МЕТРИ ОД ГРАНИЦАТА НА 

УРБАНИСТИЧКАТА ПАРЦЕЛА.  ЗА ЕДНОСТАВНО ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА 

НОРМАТИВОТ ЗА ИНСОЛАЦИЈА НА ОБЈЕКТИТЕ ОДНОСНО ЗА 

МИНИМАЛНО РАСТОЈАНИЕ ПОМЕЃУ СТАНБЕНИТЕ ОБЈЕКТИ, АГОЛОТ НА 

ОСОНЧУВАЊЕ ВО ЗИМСКИОТ ПЕРИОД  [22 ДЕКЕМВРИ] ОД ЈУЖНАТА 

СТРАНА ИЗНЕСУВА 24°



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност

ПОСТОЈАТ НЕКОЛКУ МЕТОДИ КОИ МОЖАТ ДА СЕ ИСКОРИСТАТ ЗА 

ОДРЕДУВАЊЕ НА ДИСПОЗИЦИЈАТА НА ОТВОРИТЕ, А СЕ БАЗИРААТ 

НА АНАЛИЗА НА ОПСТРУКЦИИТЕ. ОСНОВНИ ПРИСТАПИ СЕ:

• СКИЦИРАЊЕ НА „ЛИНИЈА БЕЗ НЕБО“ НА РАБОТНАТА ПОВРШИНА 

НА ОДБРАНИОТ ПРОСТОР. ЛИНИЈАТА ГИ ДЕЛИ ТОЧКИТЕ ОД 

РАБОТНАТА ПОВРШИНА НА ТОЧКИ ШТО ПРИПАЃААТ НА ЗОНАТА 

„СО“ ИЛИ „БЕЗ“ НЕБЕСНА КОМПОНЕНТА [МОЖНОСТ ЗА ПРОВЕРКА 

И ОДРЕДУВАЊЕ НА ДЛАБОЧИНАТА НА ПРОСТОРИЈАТА, ОДНОСНО 

ВИСИНАТА НА ОТВОРИТЕ]



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност

Одредување на „линија без небо“



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност

• ИСПИТУВАЊЕ НА ОБСТРУКЦИИТЕ СО ПРАТЕЊЕ НА ПАТЕКАТА 

НА СОНЦЕТО ИЛИ ПРЕКУ ТАБЕЛА НА КОЈА МОЖЕ ДА СЕ 

ПРОЧИТА ДОСТАПНОСТА НА ДНЕВНАТА СВЕТЛИНА ЗА 

ОДРЕДЕНОТО МЕСТО - ЛОКАЦИЈА 

• ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА КОЛИЧИНАТА НА ИНЦИДЕНТНА ДНЕВНА 

СВЕТЛИНА И ОРИЕНТАЦИЈАТА НА ЛОКАЦИЈАТА ЗА ГРАДБА

• ПРАТЕЊЕ НА СЕНКИТЕ КОИ ЌЕ ПАДНАТ НА ФАСАДАТА ИЛИ 

ТЕРЕНОТ КОГА СОНЦЕТО Е ВО СПЕЦИФИЧНИ ПОЗИЦИИ, 

ОВОЈ ПРИСТАП ДАВА ПРЕГЛЕД НА ДОСТАПНОСТА НА 

СОНЧЕВАТА СВЕТЛИНА НА МЕСТОТО ЗА ГРАДБА



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност

ИНТЕНЗИТЕТ НА ЗРАЧЕЊЕ НА ПОВРШИНАТА НА ПРОЗОРИТЕ ВО ЗАВИСНОСТ ОД 

ОРИЕНТАЦИЈАТА ЗА НАЈВИСОКАТА И НАЈНИСКАТА ПОЛОЖБА НА СОНЦЕТО



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност

ОСВЕТЛЕНОСТ НА ПРОСТОР

ГРАФИЧКИ ПРИКАЗ ЗА ОСВЕТЛЕНОСТ ПОГОЛЕМА ИЛИ ЕДНАКВА НА 5000 

LUX ВО ТЕКОТ НА ГОДИНАТА И ВО ПЕРИОДОТ ОД ДЕНОТ



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност

СВЕТЛОСНА ДИСТРИБУЦИЈА НА ДИФУЗНО НЕБО



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност

УПАД НА СВЕТЛИНА СО НАДПРОЗОРНИК И БЕЗ НАДПРОЗОРНИК, НА 21 

ДЕКЕМВРИ, АГОЛ НА УПАД 24°



Енергетски карактеристики на зградиОбука за енергетска ефикасност

ПОТРЕБНО НИВО НА ОСВЕТЛЕНОСТ

ВИД НА РАБОТА МНОГУ МАЛО

30-50 lux

МАЛО

50-80 lux

СРЕДНО

80-150 lux

ГОЛЕМО

150-300 lux

МН. ГОЛЕМО

300-600 lux

НАЈГОЛЕМО

>600 lux

1 2 3 4 5 6

ВИД НА РАБОТА И ВИД НА РАБОТЕН ПРОСТОР
1 ПРОСТОРИИ БЕЗ 

ПОСЕБНО 

ОПРЕДЕЛЕНИ 

РАБОТНИ МЕСТА, 

ПРОСТОРИИ ЗА 

ОПШТА СЛУЖБА ОД 

СИТЕ ОБЛАСТИ ОД 

ПРОИЗВОДСТВОТО

СПОРЕДНИ И 

ПОДРУМСКИ 

ПРОСТОРИИ И РАЗНИ 

ПРОСТОРИИ БЕЗ 

НАМЕНА. МАГАЦИНИ И 

СКАДИШТА ЗА 

НЕКУРЕНТНА СТОКА И 

АМБАЛАЖА, 

СПОРЕДНИ ХОДНИЦИ, 

УЛИЦИ

ГЛАВНИ ПРЕМИНИ И 

ХОДНИЦИ, СКАЛИШНИ 

ПРОСТОРИИ, 

СКЛАДИШТА, ГАРАЖИ, 

ТОАЛЕТИ, ГАРДЕРОБИ, 

БАЊИ, ТОВАРНИ И 

ОБИЧНИ ЛИФТОВИ, 

КОТЛАРНИЦИ 

ПАКУВАЊЕ И 

ОТПРЕМУВАЊЕ

ЧЕКАЛНИЦИ, 

РАБОТИЛНИЦИ ВО КОИ 

НЕ СЕ БАРА ГОЛЕМА 

ПРЕЦИЗНОСТ, 

ПРОСТОРИИ ЗА ГРУБО 

СОРТИРАЊЕ

СОРТИРАЊЕ НА 

СТОКА, ЧИТАЊЕ НА 

ИНСТРУМЕНТИ, 

ЛАБОРАТОРИИ

КОНТРОЛА И 

РЕВИЗИЈА НА 

ПРОИЗВОДИ И СТОКА

2 МЕТАЛУРГИЈА И 

ОБРАБОТКА НА МЕТАЛ 

(КОВАЛНА)

ЛИЕЊЕ И ЧИСТЕЊЕ НА 

ГОЛЕМИ И ГРУБИ 

ПАРЧИЊА, ВАЛАЊЕ И 

ВЛЕЧЕЊЕ НА ГОЛЕМИ 

ПРОФИЛИ, КОВАЊЕ НА 

НАКОВАЛНА, РАБОТА 

ВО КОТЛАРНИЦА, 

ПЕСКАРЕЊЕ И ГРУБА 

ОБРАБОТКА

ЛИЕЊЕ НА ПОМАЛИ 

ПАРЧИЊА, 

ЕДНОСТАВНО 

КАЛАПИРАЊЕ, 

ВАЛАЊЕ И ВЛЕЧЕЊЕ 

НА СРЕДНИ ПРОФИЛИ, 

ОБИЧНИ РАБОТИ НА 

СИТЕ ВРСТИ НА 

МАШИНИ ЗА 

ОБРАБОТКА НА 

МЕТАЛИ, РЕЖЕЊЕ И 

ОБРАБОТКА НА 

ЛИМОВИ, БРАВАРСКИ 

РАБОТИ, АВТОГЕНО И 

ЕЛЕКТРИЧНО 

ЗАВАРУВАЊЕ

ИЗРАБОТКА НА 

СЛОЖЕНИ КАЛАПИ, 

КОНТОЛА НА 

ЛИЕЊЕТО, ВАЛАЊЕ И 

ВЛЕЧЕЊЕ НА ФИНИ 

ПРОФИЛИ И ЛИМОВИ, 

ФИНА РАБОТА НА 

СИТЕ ВРСТИ НА 

МАШИНИ ЗА 

ОБРАБОТКА НА 

МЕТАЛИ, ПРИПРЕМА 

НА СИТЕ ВИДОВИ НА 

МАШИНИ, ФИНА 

МОНТАЖА, 

МЕХАНИЧКА РАБОТА, 

ПОЛИРАЊЕ

ИЗРАБОТКА НА МЕРНИ  

НСТРУМЕНТИ, ФИНА 

МЕХАНИЧКА РАБОТА, 

ЧАСОВНИЧАРСКА 

РАБОТА

ИЗРАБОТКА НА 

ПРЕЦИЗНИ МЕРНИ 

ИНСТРУМЕНТИ, 

ГРАВИРАЊЕ, 

ЗЛАТАРСКИ РАБОТИ

3 ЕЛЕКТРОИНДУСТРИЈА 

И ЕЛЕКТРО 

РАБОТИЛНИЦИ

СТАНИЦИ ЗА 

РАСКЛОПУВАЊЕ БЕЗ 

МЕРНИ ИНСТРУМЕНТИ

РАБОТИЛНИЦИ, 

ИЗРАБОТКА НА КАБЛИ 

И ДРУГИ 

СПРОВОДНИЦИ, 

НАМОТУВАЊЕ СО 

ГРУБА ЖИЦА, 

ЛАКИРАЊЕ, 

ГАЛВАНИЗАЦИЈА, 

МОНТАЖА НА ГОЛЕМИ 

МАШИНИ И УРЕДИ

СТАНИЦИ ЗА 

РАСКЛОПУВАЊЕ СО 

МЕРНИ 

ИНСТРУМЕНТИ, 

МОНТАЖА НА ПОМАЛИ 

МОТОРИ И ФИНА 

АПАРАТУРА ЗА УРЕДИ 

ОД СЛАБА СТРУЈА И 

НИЗОК НАПОН, 

НАМОТУВАЊЕ НА 

ФИНИ КОТУРИ

МОНТАЖА НА ФИНИ 

МЕРНИ 

ИНСТРУМЕНТИ, 

НИВНО ПОДЕСУВАЊЕ 

И ИСПИТУВАЊЕ, 

ИЗРАБОТКА НА 

ОСИГУРАЧИ

4 ЌЕРАМИЧКА, 

ЦЕМЕНТНА И 

СТАКЛАРСКА 

ИНДУСТРИЈА

МЕЛЕЊЕ И МЕШАЊЕ 

НА СЕКАКВИ 

МАТЕРИЈАЛИ, РАБОТИ 

КОИ СЕ ОДВИВААТ 

ОКОЛУ ПЕЧКА И ВО 

ПЕЧКА, 

НАДГЛЕДУВАЊЕ НА 

РАБОТА НА МАШИНИ

ИЗРАБОТКА НА 

ЕДНОСТАВНИ 

МОДЕЛИ, ВАЛАЊЕ, 

ПРЕСУВАЊЕ И 

ОБЛИКУВАЊЕ НА 

ЕДНОСТАВНИ ДЕЛОВИ, 

ДУВАЊЕ НА СТАКЛО, 

ГЛАЗИРАЊЕ

БУШЕЊЕ И ПОЛИРАЊЕ 

НА СТАКЛО И НЕГОВА 

ОБРАБОТКА СО 

КИСЕЛИНА, ФИНА 

ЌЕРАМИЧАРСКА И 

СТАКЛАРСКА РАБОТА, 

ФИНО ОБЛИКУВАЊЕ, 

УКРАСУВАЊЕ И 

СЛИКАЊЕ НА 

ПРЕДМЕТИ

ИЗРАБОТКА И БУШЕЊЕ 

НА ОПТИЧКО СТАКЛО 

И СОСТАВУВАЊЕ НА 

ОПТИЧКИ 

ИНСТРУМЕНТИ, РАЧНО 

БРУСЕЊЕ И 

ОБРАБОТКА НА 

КРИСТАЛНО СТАКЛО 

ГРАВИРАЊЕ, 

ПОВРШИНСКА И 

УМЕТНИЧКА 

ОБРАБОТКА НА 

СТАКЛО

5

ХЕМИСКА 

РАБОТИ ПОКРАЈ 

ПЕЧКА, КОТЕЛ, 

АВТОМАТСК, 

ДЕСТИЛАЦИЈА, 

МЕШАЛКИ, ДРОБИЛКИ, 

МЕЛЕЊЕ, МЕХАНИЧКО 

ЕЛЕКТРОЛИЗА, 

ЦЕНТИФУГИРАЊЕ, 

ПОЛНЕЊЕ, 

ОБЛИКУВАЊЕ НА 

ГУМЕНИ ПРЕДМЕТИ, 

ВУЛКАНИЗИРАЊЕ, 

ПОПРАВКА НА 

ВНАТРЕШНИ И 

НАДВОРЕШНИ ГУМИ 

НА ВОЗИЛА, 

АНАЛИЗИРАЊЕ, 

ИЗРАБОТКА НА 

ИСПИТУВАЊЕ НА БОИ
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ДИМЕНЗИОНИРАЊЕ НА РАБОТНИОТ ПРОСТОР [АДМИНИСТРАЦИЈА] СО 

ПОМОШ НА АГЛИТЕ ОД 30˚ И 45˚
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УПАД НА СОНЧЕВАТА СВЕТЛИНА ЗА ЈУЖНА ОРИЕНТАЦИЈА ЗА РАЗЛИЧНИ 

ПЕРИОДИ ОД ГОДИНАТА
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1. ВОВЕД

2. ВИДОВИ НА ЕНЕРГЕТСКА КОНТРОЛА

3. СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА КОНТРОЛА

– Спроведување на општа енергетска контрола

– Спроведување на детална енергетска контрола

4. ОДНОСИ ПОМЕЃУ НАРАЧАТЕЛОТ И СУБЈЕКТОТ ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА КОНТРОЛА

5. ЧЕКОРИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА КОНТРОЛА НА ГРАДБА

6. ПОДГОТОВКА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА КОНТРОЛА

7. СОБИРАЊЕ И ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИ

8. ПРЕГЛЕД НА ПОСТОЕЧКАТА СОСТОЈБА НА ГРАДБАТА

– Подготовка и посета на локација при општа енергетска контрола

– Подготовка и посета на локација во случај на спроведување на детална енергетска контрола

Подготовка за спроведување на енергетска 
контрола
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